
 1 

 

 
Sito web 

Al Personale tutto 

Alle studentesse e agli studenti 

Ai genitori o tutori 
 

Oggetto: A.S. 2022/2023. Conferma partecipazione al 209° anniversario della fondazione 

dell’Arma dei Carabinieri, nell’ambito delle iniziative della Legalità e dell’orientamento 

consapevole. 

Pompei, 5 giugno ore 18:30 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il PTOF e gli orientamenti formativi, miranti alla prevenzione della dispersione scolastica,  

 all’Educazione alla Legalità e all’orientamento consapevole;  

 

Ritenuto necessario continuare a porre in essere ogni forma di iniziativa, anche di tipo 

interistituzionale; 

Preso atto della collaborazione annale, Compresi i protocolli di intesa per interventi dedicati con 

l’arma dei Carabinieri (dall’ambiente alla contraffazione alimentare, dallo sport ai modelli 

formativi innovativi anche di tipo tecnologico, dall’orientamento alle professioni consapevoli);  

Preso atto che i percorsi di cui sopra stanno diventando formula vincente integrata per contribuire 

ad offrire prassi funzionali per il raggiungimento dei tanti  obiettivi del PTOF (la sensibilizzazione 

alla cittadinanza attiva); 

Visti gli esiti delle attività attivate per il corrente anno scolastico, in collaborazione con l’Arma dei 

Carabinieri (Compagnia di Caivano e Gruppo di Castel Cisterna) ovvero realizzazione di 

 lezioni speciali di legalità con il coinvolgimento di testimoni di eccellenza tra cui anche i 

rappresentanti della Procura di Napoli Nord: 17/11/2022; 29/11/2022- 20/12/2022; 

24/02/2023- 10/03/2023; 

 lezioni tecniche con il contributo di esperti speciali, nell’ambito dei seguenti progetti: 

- “Consapevol_MENTE Morano” (Comando dei Carabinieri di Salerno-tutela agroalimentare: 

le frodi alimentari): 24 marzo;  

- “Corso di Boxe per gli studenti” per attività sportive e ricreative, realizzato in 

collaborazione con il Gruppo Carabinieri di Castello di Cisterna e la Compagnia dei 

Carabinieri di Caivano, prot. 910/IV-5 del 25/02/2023, nell'ambito della promozione 

della Cultura della Legalità (n. 9 lezioni speciali di boxe dal 28/02/2023 al 31/05/2023 

con gli istruttori e gli atleti del centro sportivo Carabinieri tra cui la campionessa 

europea Valentina Marra);   

 Lezioni di orientamento: destinato alle classi V, 11 marzo 2023;  

 

Preso atto dell’invito realizzato dal Generale Enrico Scandone, Comandante provinciale dei 

Carabinieri di Napoli,  

DISPONE 

 

 

 





 2 

 

 

 

che n. 24 studenti (elenco allegato) parteciperanno ai festeggiamenti per il 209° anniversario della 

fondazione dell’Arma dei Carabinieri, lunedì 5 giugno 2023, alle ore 18:30 presso il “Teatro 

Grande” del Parco Archeologico di Pompei (NA);  
 

Precisazione: Le studentesse e gli studenti dell’IPSEOA avranno anche l’occasione per manifestare le loro 

competenze nell’arte culinaria 

 

Accompagnatori: 

D.S. prof.ssa Eugenia Carfora, 

Docenti: Napolitano R., Palella S., Pone P. e Serredi G..  

AT: Massa G. e Rainone G..  

 

Nota: La delegazione degli studenti e i docenti accompagnatori saranno prelevati presso il nostro 

Istituto, alle ore 17:00, da un autobus. Il rientro è previsto per le ore 21:00. 
 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Eugenia Carfora 

 
Documento firmato digitalmente da Carfora Eugenia ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse 

 


		2023-06-05T09:47:46+0200
	EUGENIA CARFORA




